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|. Dane identyfikacyjne
Urzad Marszatkowski Wojewodztwa Podlaskiego w Biatymstoku!
ul. M. Curie-Sktodowskiej 14, 15-097 Biatystok

Artur Kosicki, Marszatek Wojewddztwa Podlaskiego od 18 lutego 2019 r.2
Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontrolid

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Biatymstoku

1. Beata Pawtowska, gtéwny specijalista kontroli pafistwowej, upowaznienie do kontroli
nr LBI/9/2024 z 9 stycznia 2024 r.

2. Urszula tukaszuk, gtéwny specjalista kontroli paristwowej, upowaznienie do kontroli
nr LBI/28/2024 z 28 lutego 2024 r. (akta kontroli str. 1-4)

Il. Celizakres kontroli

Celem kontroli byto dokonanie oceny pod wzgledem legalno$ci, gospodarnosci i rzetelnosci
wykorzystania przez UMWP dotacji celowej z budzetu panstwa, w czesci 85/20 -
wojewddztwo podlaskie, na zadania z zakresu administracji rzadowej, dotyczace
organizowania, finansowania i zapewnienia warunkéw do odbywania przez lekarzy stazu
podyplomowego.

Podstawg sformutowania oceny wyzej wymienionego obszaru byty ustalenia dokonane
w wyniku analizy przyznania, wykorzystania i rozliczenia dotacji.

Opis ustalen kontrolnych przedstawiono w cze$ci IV. Opis ustalonego stanu faktycznego.

lll. Ocena ogoina* kontrolowanej dziatalnosci

Marszatek wywigzat si¢ z realizacji zadania polegajacego na organizowaniu, finansowaniu
oraz zapewnieniu warunkow do odbywania stazu podyplomowego przez lekarzy na obszarze
wojewodztwa podlaskiego. Srodki z dotacji na ten cel zostalty zaplanowane stosownie
do potrzeb oraz terminowo rozliczone. Jednak nieprawidtowo naliczono koszty obstugi tego
zadania, co skutkowato pobraniem dotacji w nadmiernej wysokosci wynoszacej 30 tys. zt. Nie
zrefundowano takze pieciu podmiotom prowadzacym staze kosztéw w kwocie 37,2 tys. zt
poniesionych w zwigzku ze wzrostem od 1 lipca 2023 r. wynagrodzenia zasadniczego lekarzy
i lekarzy dentystow. Dopiero w wyniku kontroli NIK naliczono kary umowne w kwocie 308,40 zt
z tytutu nieterminowego ztozenia przez dwa podmioty rozliczen finansowych za Il kwartat
2023 roku.

' Dalej: UMWP.

2 Dalej: Marszafek.

3Dz. U.z2022r. poz. 623. Dalej: ustawa o NIK.

4 W kontroli wykonania budzetu parstwa w 2023 r. Najwyzsza Izba Kontroli stosuje nastepujace oceny: pozytywna
i negatywna. W przypadku gdy nie zostaty spetnione kryteria ani dla oceny pozytywnej, ani dla negatywnej
stosuje sie ocene w formie opisowe;j.



Opis stanu
faktycznego

IV. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Dotacje celowa z budzetu panstwa na staze i specjalizacie medyczne® zaplanowano
w ustawie budzetowej na 2023 rok w kwocie 19.685 tys. zt. Informacje w tej sprawie
Marszatek otrzymat od Wojewody Podlaskiego® 24 pazdziernika 2022 r.” Z-ca Dyrektora
Departamentu Zdrowia UMWP? wyjasnita, ze w toku planowania Srodkow na staze
do uwzglednienia w projekcie ustawy budzetowej na 2023 rok Urzad Marszatkowski —
Departament Zdrowia nie brat udziatu w okreSleniu wysokoSci dotacji i nie zgtaszat
sugestiiluwag w tej sprawie do Wojewody lub Ministra Zdrowia. (akta kontroli str. 5-10, 241)

Umowa w sprawie finansowania w 2023 roku stazy lekarzy i lekarzy dentystow zostata
zawarta pomiedzy Marszatkiem a Wojewodg 5 kwietnia 2023 r.? Okreslono w niej m.in.
wysokos$¢ Srodkdw oraz sposéb i tryb ich przekazywania i rozliczania, tj. elementy wskazane
w art. 15i ust. 2 ustawy z dnia 5 grudnia 1996 r. o0 zawodach lekarza i lekarza dentysty'0.
Projekt umowy nie byt konsultowany z Ministrem Zdrowia. Sugestie do tresci pierwszej wersji
umowy'" zostaty jednakze przekazane Wojewodzie przez Departament Zdrowia 16 lutego
2023 r. Odpowiedz na nie Podlaski Urzad Wojewddzki przekazat 15 marca 2023 r. wraz
prosba o podpisanie umowy.

Srodki z dotacji (19.685 tys. z) Wojewddztwo otrzymato w terminach okreslonych w umowie,
tj. 14 kwietnia 2023 r. (15.000 tys. zt) i 5 pazdziernika (4.685 tys. z4).

Aneksem z 20 pazdziemika 2023 r. wartos¢ dotacji zwiekszono o kwote 8.869,5 tys. zt
(do 28.554,5 tys. zt). Srodki we wskazanej wysokosci wptynety terminowo 9 listopada 2023 .
Zawarcie aneksu poprzedzity wnioski Marszatka z 28 lipca 2023 r. i 23 sierpnia 2023 r.
0 zwigkszenie wartoSci dotacji odpowiednio o 9.041 tys. zt, a nastepnie 9.115 tys. zt
Uzasadniono to brakiem zabezpieczenia $rodkéw finansowych na obowigzkowe aneksy
do uméw zawartych z podmiotami leczniczymi wynikajacym w szczegélno$ci ze wzrostu od
1 lipca 2023 r. wysoko$ci zasadniczego wynagrodzenia miesigcznego dla lekarza stazysty
i lekarza dentysty stazysty.

Przekazane przez Wojewode Podlaskiego $rodki byty wystarczajace do realizacji wszystkich
przewidzianych na 2023 rok stazy podyplomowych. (akta kontroli str.11-45)

2. W 2023 roku nastapita zmiana dysponentow czesci budzetowych, z ktdrych finansowane
byly zadania dotyczace stazy, tj. z Ministra Zdrowia na wojewodéw. Na pytanie o utrudnienia
jakie wystapity w zwigzku z tg zmiang Dyrektor DZ wyjasnit, ze spowodowafa ona koniecznosc
uzgodnienia nowego wzoru umowy miedzy Marszatkiem a Wojewodg. Odnoszac sie z kolei
do rozwigzan jakie wprowadzono w UMWP do czasu podpisania umowy pomiedzy
Marszatkiem a Wojewoda, Dyrektor DZ wskazat: Majgc na wzgledzie art. 49 ust. 1 ust. 5
ustawy o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego oraz do$wiadczenie lat ubiegtych,
Wojewodztwo Podlaskie w umowach zawieranych w zwigzku z realizacjq zadania
dotyczacego finansowania stazy podyplomowych lekarzy i lekarzy dentystéw, zastrzega,
iz wypfata Srodkéw nastgpi w terminach okreSlonych w umowie pod warunkiem,
iz Wojewodztwo otrzyma na ten cel Srodki dotacji celowej z budzetu paristwa.

(akta kontroli str. 6-7)

3. Umowy dotyczace finansowania stazy podyplomowych, Marszatek zawierat z podmiotami
uprawnionymi na okres trwania tych stazy (12-13 miesiecy), rozpoczynajacych sie najczesciej
od marca lub pazdziernika kazdego roku. Ze Srodkow dotacji otrzymanych w 2023 roku
finansowane byty staze realizowane na podstawie 53 uméw zawartych w 2023 roku, 31 umoéw
zawartych w 2022 roku, a takze dwoch umdw zawartych w 2021 roku (w tych przypadkach
terminy obowigzywania umoéw zostaty wydtuzone na mocy anekséw). Dyrektor DZ wyja$nit:

5 Dziat 851 ,Ochrona zdrowia:, rozdziat 85157 ,Staze i specjalizacje medyczne”. Dalej: staze.

6 Dalej: Wojewoda.

7 Informacja przekazana na podstawie art. 143 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych
(Dz. U.z2023 r. poz. 1270, ze zm.). Dalej: u.f.p.

8 Dalej: Dyrektor DZ.

9 Umowa PS-111.960.15.2023. Dalej: Umowa w sprawie dotacji.

10Dz, U.z2023r. poz. 1516, ze zm. Dalej: ustawa o zawodach lekarzy.

" Wptyw do UMWP 1 lutego 2023 r.



Umowy zawarte w latach poprzednich, w przypadku ktorych nie wygast termin ich
obowigzywania przed dniem moZliwego przekazania Srodkdw pochodzacych z dotacji celowej
Z budzetu panstwa 2023 r., finansowano zgodnie z zapisami § 2 umowy o realizacje stazu
podyplomowego, ktory méwi o tym, iz Wojewddztwo przekaze $rodki finansowe, ktdrych
dotyczy umowa jedynie pod warunkiem otrzymania Srodkow dotacji celowej z budzetu
panstwa na cel bedacy przedmiotem umowy. Mozliwo$¢ przedtuzenia umowy wynikata ze
stosowanego wzoru umowy, w tresci ktérego (§ 6 pkt 2) okreslono, ze czas jej trwania moze
zostac przedtuzony woéwczas, gdy staz zostanie wydtuzony w wyniku zdarzen okre$lonych
W rozporzadzeniu'.

W 2023 roku $rodki z dotacji wydatkowano ponadto na podstawie szesciu porozumien
zawartych w trakcie tego roku do uméw z podmiotami prowadzacymi staze rozpoczete przed
2023 rokiem, z tego jedno porozumienie odnosito sie do umowy z 2021 roku, za$ pie¢
porozumien do umow z 2022 roku. Zdaniem Dyrektora DZ Umowy zawarte w latach
poprzednich, w przypadku ktorych termin ich obowigzywania wygast przed dniem moZliwego
przekazania $rodkéw pochodzacych z dotacji celowej z budzetu paristwa roku 2023 - koszty
stazu przekraczajgce kwoty wypfacone na podstawie uméw finansowano na podstawie
porozumien zawartych po dniu zawarcia umowy z Wojewodg Podlaskim. Porozumienia, jak
wskazat Dyrektor DZ, zawierano w przypadkach, gdy umowa o staz wygasta przed dniem
mozliwego przekazania $rodkéw pochodzacych z dotacji celowej.  (akta kontroli str. 46-49)

Analiza 27 uméw zawartych z podmiotami prowadzacymi staze'® wykazata, ze we wszystkich
zabezpieczono interesy Wojewddztwa jako beneficjenta dotacji. Marszatek zastrzegt sobie
prawo do kontroli przedmiotu umowy w trakcie jej trwania, jak i po jej wyga$nieciu oraz do
zadania pisemnych informacji i dokumentéw zwigzanych z jej realizacja, w szczegolnosci
stanowiacych podstawe rozliczen srodkdw finansowych, pod rygorem wypowiedzenia umowy
ze skutkiem natychmiastowym. (akta kontroli str. 50-56)

W UMWP nie wprowadzono pisemnych procedur dotyczacych weryfikacji wnioskow
o refundacje poniesionych kosztow, sktadanych przez podmioty uprawnione do prowadzenia
stazu. Dyrektor DZ wyjasnit m.in., ze podstawg oceny zasadnoSci poniesionych kosztéw sq
rozliczenia kwartalne i roczne/koficowe, ktére podmiot realizujacy zadanie przedktada
do Departamentu  Zdrowia (...). Departament dokonuje sprawdzenia (ponownego
przeliczenia) rzeczonej kalkulacji. W przypadku braku lub usuniecia niescistosci realizowana
jest dyspozycja przekazania Srodkéw. Ostateczna weryfikacja zasadnodci poniesionych
refundacji weryfikowana jest w toku kontroli w siedzibie podmiotu realizujgcego zadanie {...).

W praktyce ograniczano sie do oceny kwartalnej oraz rocznejlkoficowej dokumentacii
rozliczeniowej. W 2023 roku Departament Zdrowia przeprowadzit jedng kontrole dotyczacq
prawidtowo$ci organizacji stazu oraz wydatkowania i rozliczenia przekazanych Srodkéw,
w wyniku ktérej nie stwierdzono nieprawidtowosci. Kolejna, ktéra zaplanowano na 1 grudnia
2023 r., przesunieto — jak wyjasnit Dyrektor DZ - na | kwartat 2024 roku.

(akta kontroli str. 57-63)

Na mocy uméw podmioty prowadzace staz zobowigzane byly do sktadania Marszatkowi
kwartalnych rozliczen z otrzymanych Srodkéw w ciggu 14 dni po zakonczeniu danego
kwartatu. Wymagano ponadto przedtozenia informacji o wykorzystaniu srodkéw odpowiednio
na dzien 31 sierpnia i 30 wrzesnia 2023 r. Dodatkowo, kazdy dotowany miat obowigzek
przedtozenia rozliczenia $rodkéw  finansowych  przekazanych w danym  roku
w nieprzekraczalnym terminie do 31 grudnia 2023 r., a takze rozliczenia koricowego
w terminie 14 dni, liczac od dnia wygasniecia umowy. Wzory kwartalnych oraz
rocznych/koncowych rozliczen srodkéw finansowych kazdorazowo stanowity zatgczniki
do uméw. W umowach zawartych do koAca | pétrocza 2023 roku Marszatek zastrzegt prawo
do dochodzenia kar umownych w wysokosci 0,01% maksymalnej kwoty Srodkdéw finansowych
na realizacie umowy w danym roku za kazdy dzien opdznienia w ztozeniu wymaganych

12 Chodgzito o zdarzenia uprawniajgce do przedtuzenia stazu okre$lone w rozporzadzeniu Ministra Zdrowia z dnia
26 wrzesnia 2012 r. w sprawie stazu podyplomowego lekarza i lekarza dentysty (Dz. U. z 2014 r. poz. 474, ze
zm.) uchylonym z 8 grudnia 2022 r. W obecnym stanie prawnym zdarzenia te reguluje art. 15a ust. 2 ustawy o
zawodzie lekarza i lekarza dentysty.

13 Stanowigcych 31,2% uméw refundacyjnych obowiazujacych w 2023 roku.
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rozliczen (z wytaczeniem rozliczen koricowych), jednak tacznie nie wigcej niz 3% tej kwoty.
Analogicznych zapisdw nie ujeto w umowach zawieranych w drugim pétroczu 2023 roku, gdyz
jak wyjasnit Dyrektor DZ, w umowie o prowadzenie stazy zawartych w 2023 roku w § 3 ust.
2, § 4 oraz § 5 ust. 4iust. 6 okre$lone zostaty postanowienia dotyczace konsekwencji dla
Zakfadu w przypadku stwierdzenia nieprawidtowo$ci przy jej realizacji; w zakres tych
nieprawidfowosci wpisuje sie réwniez nieterminowe przekazywanie rozliczen (...).

W 12 (na 27 analizowanych) przypadkach rozliczenia roczne i koricowe $rodkéw zostaty
ztozone do UMWP przez organizatorow stazy po uptywie od 4 do 135 dni** od terminu
okre$lonego w umowach (nie wywotywato to jednak skutku w postaci obligatoryjnego
naliczania kar, gdyz przypadki te dotyczyly albo rozliczen rocznych do uméw zawartych
w drugiej potowie 2023 roku albo rozliczen koricowych, ktdrych 6w obowiazek nie dotyczyt).
Dyrektor DZ - odnoszac sie do egzekwowania terminowego sktadania rozliczen - wyjasnit,
Ze 7 zaktadem prowadzacym staz podyplomowy, w przypadku stwierdzonej nieterminowo$ci
przedfozenia rozliczeri kwartalnych, rocznych/koricowych, pracownik zatrudniony na
samodzielnym stanowisku pracy ds. stazy podyplomowych kontaktowat sie drogq e-mail lub
drogg elektroniczng, celem pilnego ztozenia sprawozdania. W ramach prowadzonego
nadzoru nad realizacjg zadania w kontekscie niezachowania terminu rozliczenia, w DZ
zostaty wprowadzone w miesigcu lutym 2024 r. zmiany polegajace na zaangazowaniu
dodatkowych pracownikéw celem biezgcej komunikacji z podmiotami leczniczymi. Dziatanie
ma nha celu ograniczenie ryzyka wystapienia nieterminowoS$ci sktadanych rozliczen.
(akta kontroli str. 64-67)

Stwierdzono ponadto dwa przypadki opoznien w przediozeniu, przez organizatoréw stazy,
rozliczen za Il kwartat 2023 r. (wynoszacych jeden i 73 dni), co powinno skutkowaé
dochodzeniem kar umownych. Dziatania te podjeto w UMWP dopiero w wyniku kontroli NIK,
co szerzej opisano w dalszej czesci wystapienia pokontrolnego, w sekcji Stwierdzone
nieprawidfowosci.

Pie¢ podmiotéw uprawnionych do prowadzenia stazy w rozliczeniach koricowych wskazato
na niedobor zrefundowanych w 2023 roku $rodkéw finansowych w stosunku do kwot przez
nie wydatkowanych. Byto to spowodowane nieuwzglednieniem przez Marszatka wzrostu od
1 lipca 2023 r. wynagrodzenia zasadniczego lekarzy i lekarzy dentystow, co szerzej opisano
w dalszej czesci wystapienia, w sekcji Stwierdzone nieprawidtowosci.

(akta kontroli str. 64-67, 225-250, 341, 251-340)
4. W UMWP wyodrebniono rachunek bankowy oraz ewidencje ksiegowg dla $rodkdéw
otrzymanych z dotacji oraz wydatkédw z nich finansowanych.

Stosownie do postanowienn § 1 ust. 3 umowy w sprawie dotacji Marszatek terminowo
przedtozyt Wojewodzie ,Informacje o wykorzystaniu $rodkéw na dzien 31 sierpnia 2023 r.
i przewidywanym ich wykonaniu w 2023 r.”

Z otrzymanej w 2023 roku dotacji w kwocie 28.554,5 tys. zaplanowano nastepujace wydatki:
— 25424 tys. zt - dla podmiotéw prowadzacych staz podyplomowy lekarzy (421 stazystow),

— 2.766,1 tys. zt — dla podmiotow prowadzacych staz podyplomowy lekarzy dentystow
(71 stazystow),

— 544 tys. zt - dla Okregowej Izby Lekarskiej w Biatymstoku'® (jako ryczatt w wysokosci
210 zt za kazdego z 259 cztonkdw izby skierowanych do odbycia stazu podyplomowego),

— 2495 tys. zt — dla podmiotéw prowadzacych szkolenia,
— 60,5 tys. zt — na koszty obstugi (jako 123 zt za kazdego z 492 stazystow).

Marszatek terminowo, tj. 12 stycznia 2024 r., przedtozyt Wojewodzie Podlaskiemu roczne
sprawozdanie z wykorzystania otrzymanych srodkow wedtug wzoru stanowigcego zatgcznik

14 Dotyczyto to o$miu rozliczen rocznych (Lek/I11/05/2023 — dwa dni, Lek/\V/01/2023 - 56 dni, Lek/X/02/2023 - dwa
dni, Lek/X/05/2023 - 56 dni, Dent/X/05/2023 - dziewie¢ dni, Dent/X/17/2023 - 22 dni, Dent/X/23/2023 - osiem
dni, Dent/X/26/2023 — dwa dni) oraz czterech koncowych (Lek/X/02/2022 — 112 dni, Lek/X/05/2022 — 44 dni,
Lek/X/09/2022 -10 dni, Dent/IV/02/2022 — 135 dni).

15 Dalej: OIL.



do umowy. Do dnia zakoriczenia kontroli korygowano je trzykrotnie, tj. 19 stycznia, 30 stycznia
i 5 marca 2024 r.

Wykorzystanie Srodkow z dotacji, wedtug sprawozdania rocznego, wyniosto 28.245,2 tys. zt
(99% w stosunku do planu), z tego:

— 254006 tys. zt na finansowanie stazu podyplomowego 412 lekarzy stazystow
(o dziewieciu mniej, niz zaplanowano),

— 2.785,2 tys. zt na finansowanie stazu podyplomowego 71 lekarzy dentystow,

— 59,4 tys. zt na koszty obstugi, 1j. organizacji stazu dla 483 lekarzy zawyzone o 30 tys. zi,
co szerzej opisano w dalszej treSci wystapienia w sekcji Stwierdzone nieprawidfowosci.

Na roznice pomiedzy srodkami otrzymanymi a wykorzystanymi (309,3 tys. zt) zlozyty sie:
— zwrotu niewykorzystanych do korca 2023 roku $rodkéw dotacji w wysokosci 252 tys. z418,

— zwrot przez podmioty prowadzace staze niewykorzystanych $rodkéw z dotacii
w wysokosci 60 tys. zt'?, ktore na wyodrebniony rachunek wptynety w okresie od 2 do 19
stycznia 2024 r.,

— zwrotu od Wojewody kwoty 2,6 tys. zt wynikajacej z omytki UMWP w kalkulacji kosztow
obstugi®.

Jedng z pozycji raportowanych w sprawozdaniu byta liczba stazystow, ktorzy ukonczyli staz
w 2023 roku. Wedtug pierwotnej wersji sprawozdania wynosita ona 229 stazystow, nastepnie
224 (wersja z 30 stycznia 2024 r.), za$ po analizie przeprowadzonej w trakcie kontroli,
ostatecznie uksztattowata sie na poziomie 230 stazystow, z tego 200 lekarzy i 30 lekarzy
dentystéw. Stosowng korekte sprawozdania przekazano Wojewodzie 5 marca 2024 .

(akta kontroli str. 68-84)

Wydatkowanie srodkow z dotaciji w sposob prawidtowy (zgodny z ewidencjg) zaprezentowano
w jednostkowym sprawozdaniu Rb-28 UMWP z wykonania planu wydatkéw budzetowych
za okres 2023 roku oraz sprawozdaniach Rb-50 o wydatkach/dotacjach zwigzanych
z wykonywaniem zadan z zakresu administracji rzadowej oraz innych zadan zleconych
jednostkom samorzadu terytorialnego ustawami za IV kwartat 2023 roku. Po stronie
wykonania wymienione sprawozdania wykazywaty kwote 28.302,6 tys. zt. Byta ona wyzsza
od uwzglednionej w sprawozdaniu przekazanym Wojewodzie o 57,4 tys. z, gdyz nie
uwzgledniata zwrotow niewykorzystanych Srodkéw od pomiotow prowadzacych staze oraz
sumy zwrdconej przez Wojewode z tytutu btedéw w obliczeniu kosztdw obstugi, o ktérych
wyzej mowa. (akta kontroli str. 85-119)

Zgodnie z art. 15i ust. 3 ustawy o zawodach lekarzy, srodki z dotacji zostaty przekazane:

— podmiotom prowadzacym staze, z ktoérymi lekarze stazy$ci zawarli umowy — 27.877,3 tys.
zt, z tego 25.152,3 tys. zt na staze podyplomowe 412 lekarzy i 2.724,9 tys. zt na staze
podyplomowe 71 lekarzy dentystow,

— OIL-52,9 tys. zt jako koszty ryczattowe obejmujace czynnosci administracyjne niezbedne
do realizaciji przez nig zadan przewidzianych w ustawie o zawodach lekarzy w zakresie

stazu podyplomowego (210 zt x 252 stazystéw skierowanych do odbycia stazu w 2023
roku)'e,

— podmiotom prowadzacym szkolenia — 255,6 tys. i,
— UMWP - 59,4 tys. zt jako koszty obstugi zadania.

Zgodnie z ewidencjg ksiegowg na 31 grudnia 2023 r. suma dotacji do zwrotu wynosita
311,9tys. zt, przy czym podlegata ona pomniejszeniu o 2,6 tys. zt z powodu btednego
naliczenia kosztdw obstugi. Zgodnie z umowg niewykorzystane srodki nalezato zwrdcié

16 Przekazanego do Wojewody 12 stycznia 2024 r.

17 Przekazanych do Wojewody odpowiednio w dniach: 12 stycznia 2024 r. (37,7 tys. zf) i 19 stycznia 2024 r. (22,3
tys. zt).

8 Wplyw z 2 lutego 2024 .

19 Ryczatt okreslony przepisami § 12 pkt 2 rozporzadzenia Ministra Zdrowia z dnia 24 lutego 2023 r. w sprawie
stazu podyplomowego lekarza i lekarza dentysty (Dz. U. z 2023 r. poz. 377). Dalej: rozporzadzenie w sprawie
stazu podyplomowego.



Stwierdzone
nieprawidtowosci

Wojewodzie do 15 stycznia 2024 r. Do tego dnia dokonano zwrotéw na sume 289,6 tys. zt,
za$ roznice w kwocie 22,3 tys. zt przekazano 19 stycznia 2024 r., tj. z 4-dniowym
opdznieniem. Byto to m.in. wynikiem tego, ze zwrot wskazanej sumy od podmiotu leczniczego
nastapit dopiero 15 stycznia 2024 r. Wraz ze zwrdcong kwotg uiszczono nalezne odsetki
w wysokosci 35 zt przewidziane postanowieniami § 1 ust. 15 umowy.

W zwigzku z przechowywaniem Srodkow z dotacji na oprocentowanym rachunku bankowym
w 2023 roku osiggnieto dochody z tytutu odsetek w kwocie 88,3 tys. zt, z ktorej 95%
(83,8 tys. zt) zwrécono Wojewodzie, przy czym 76,7 tys. zt, do korica 2023 roku, natomiast
7,1 tys. zt 3 stycznia 2024 r., tj. w terminach zgodnych z art. 255 ust. 12 u.f.p. Pozostatg
kwote (4,4 tys. zt), stanowigca 5% uzyskanych $rodkéw w zwigzku z realizacjg zadan
z zakresu administracji rzadowej, prawidtowo przerachowano na dochody Wojewodztwa
odpowiednio 2023 roku — 4 tys. zt i 2024 roku - 377,5 zt. (akta kontroli str.120-129)

Przekazywanie w 2023 roku Srodkow na rzecz podmiotow prowadzacych szkolenia, o ktérych
mowa w art. 15 ust. 3 pkt 3-5, ust. 4 pkt 2-4 i ust. 5 ustawy o zawodach lekarzy, odbyto sie na
podstawie oSmiu uméw. Analiza czterech z nich (na podstawie, ktérych wydatkowano tacznie
156,2 tys. zt?) wykazata, ze zabezpieczono w nich interesy Wojewodztwa jako beneficjenta
dotacji. W szczegdlnosci zawarto w nich zapisy uprawniajace do przeprowadzenia przez
zamawiajgcego lub osobe przez niego upowazniong kontroli w zakresie prawidtowosci
wykonania umowy w trakcie jej trwania jak i po jej wygasnieciu. Dodatkowo, wykonawcow
zobowigzano do udzielania na wniosek zamawiajacego wszelkich informacji i udostepnienia
dokumentéw zwiazanych z wykonaniem umowy. Przewidziano takze mozliwo$¢ obcigzenia
wykonawcy karg umowng w wysoko$ci 5% wartosci umowy, w przypadku odstapienia od
umowy z wtasnej winy lub woli. (akta kontroli str. 130-199)

5. Zaktualizowana lista podmiotéw uprawnionych do prowadzenia stazu podyplomowego,
obowigzujaca w 2023 roku, zostata terminowo przekazana Ministrowi Zdrowia. Ujeto w niej:

— 19 podmiotow leczniczych uprawnionych do zorganizowania stazu dla 354 lekarzy (w tym
299 od 1 pazdziernika 2023 r.),

— 65 podmiotéw uprawnionych do zorganizowania stazu dla 234 lekarzy dentystow (w tym
84 od 1 pazdziernika 2023 r.).

Jednocze$nie poinformowano Ministra Zdrowia, ze przewidywana w 2023 roku liczba
absolwentdw jednolitych studiéw magisterskich na kierunkach lekarskich wyniesie 157 oséb,
a lekarsko-dentystycznych 43 osoby. (akta kontroli str. 200-212)

6. W dniu 14 listopada 2022 r. roku Podlaski Urzad Wojewddzki przeprowadzit w UMWP
kontrole w zakresie organizacii, finansowania oraz zapewnienia warunkéw odbywania stazu
podyplomowego przez lekarzy i lekarzy dentystéw w okresie od 1 stycznia 2019 r. do
14 listopada 2022 r. Wystapienie pokontrolne wystosowano 22 lutego 2023 r. W jej wyniku
nie stwierdzono nieprawidtowosci.

UMWP nie kierowat do Wojewody wnioskdéw o przeprowadzenie kontroli w podmiotach
uprawnionych do organizowania stazu. (akta kontroli str. 213-223)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujace nieprawidtowosci:

1. Koszty organizaciji stazy podyplomowych naliczano niezgodnie z zasadami okreslonymi
w art. 15i ust. 1 ustawy o zawodach lekarzy, tj. na kazdego lekarza stazyste w kazdym
roku kalendarzowym, zamiast jednorazowo w catym okresie odbywania stazu. W 2023
roku Wojewodztwo przeznaczyto na ten cel 59,4 tys. zi?' (iloczyn 123 zt i 483 stazystow),
podczas gdy w okresie tym podpisano 239 uméw o staz, zatem koszty obstugi zadania

2 Umowa Nr 4/2023 z OIL w Biatymstoku z 24 pazdziernika 2023 r., umowa Nr 5/2023 z OIL w Biatymstoku
z 24 pazdziernika 2023 r., umowa Nr 4/2023 z USK w Biatymstoku z 30 czerwca 2023 r. umowa Nr 6/2023
z RCKiK w Biatymstoku z 23 pazdziernika 2023 .

21 Przekazania $rodkow naleznych jako koszt obstugi zadania na rachunek UMWP w tacznej kwocie 56.826 zt
dokonano 27 grudnia 2023 r. Na koszty obstugi zadania sktadata si¢ ponadto kwota 2.583 zt, ktdéra poczatkowo
zostata btednie przekazana na rachunek Wojewody, lecz w wyniku rozliczenia dotacji, Wojewoda dokonat jej
zwrotu 2 lutego 2024 r. na dochody wojewddztwa.



powinny wynies¢ 29,4 tys. zt (123 zt x 239). W 2023 roku pobrano z tego tytutu dotacje w
nadmiernej wysoko$ci wynoszacej 30 tys. zt. Dyrektor DZ wyjaénit, ze (...) w przypadku
stazu podyplomowego lekarza/lekarza dentysty finansowanego w ramach dwoch umoéw z
dysponentem cze$ci budzetowej dot. finansowania przedmiotowego zadania zleconego
ze Srodkow dotacji celowej z budzetu panstwa koszty obstugi naliczano dwukrotnie, czyli
po 123 zt w ramach rozliczania kazdej z uméw. Dodat ponadto, ze przyjety przez tutejszy
Urzad sposob kalkulowania i wysokoS¢ kosztow obstugi przedmiotowego zadania
Znajduje potwierdzenie w pimie Ministerstwa Zdrowia znak BFR.844.1.2017.EL(1)(1) z
dnia 22 lutego 2017 roku Stanowigcym odpowiedZ na zapytanie Departamentu Polityki
Zdrowotnej Urzedu Marszatkowskiego Wojewodztwa todzkiego (pismo  znak
PZI11.9052.4.2.2017.EWa z dnia 26 stycznia 2017 roku). W ww. pi$mie Ministerstwa
Zdrowia wskazano, Ze kwota kosztow obstugi zadania zleconego marszatkowi
wojewodztwa z zakresu administracji rzadowej zostata ustalona ryczattowo w wysokosci
123 zt za kazdego finansowanego w danym roku stazyste. NIK zauwaza, ze zgodnie z art.
15i ust. 1 ustawy ozawodach lekarzy koszt obstugi organizacii, finansowania oraz
zapewnienia warunkow odbywania stazu podyplomowego przez lekarzy wynosi 123 zt za
kazdego finansowanego lekarza stazyste. Przepis ten nie pozostawia watpliwosci, ze
finansowane z budzetu panstwa w formie dotacji celowej koszty obstugi zadania
zleconego z zakresu administracji rzadowej ustalane sg na podstawie liczby lekarzy
odbywajgcych staz, a nie okresu trwania tego stazu. Tym samym kwota wskazana w
przywotanym przepisie powinna by¢ naliczana jeden raz w catym okresie odbywania stazu
przez lekarza. (akta kontroli str. 59-63, 224)

2. Dopiero w trakcie kontroli NIK Marszatek skorzystat z przewidzianego w umowach
o finansowanie stazy podyplomowych prawa do dochodzenia kar umownych w taczne;
kwocie 308,38 zt od dwdch podmiotéw prowadzacych staze?, z tytutu niedochowania
przez nie terminu ztozenia rozliczen $rodkow finansowych za Il kwartat 2023 r.
Zaniechanie to stanowito naruszenie art. 42 ust. 5 u.f.p. zobowigzujacego jednostki
sektora finanséw publicznych do ustalania przypadajacych im naleznosci pienieznych,
w tym majacych charakter cywilnoprawny oraz terminowego podejmowania w stosunku
do zobowigzanych czynno$ci zmierzajacych do wykonania zobowigzania. Z-ca Dyrektora
DZ wyja$nita: Zapis umow LEK/X/09/2022 oraz Dent/IV/02/2022 w § 3 ust. 11 precyzuje,
iz ,Marszatkowi Wojewddztwa bedzie przystugiwato prawo do dochodzenia kar umownych
za niezgodne z umowg lub nienalezyte wykonanie zobowigzan wynikajacych z umowy,
polegajace na niedotrzymaniu przez Zaktad terminu ztoZzenia Marszatkowi Wojewédztwa
ktéregokolwiek z dokumentéw, o ktorych mowa w § 3 ust. 1, 3, 4 w wysokosci 0,01%
»maksymalnej kwoty srodkdw finansowych na realizacje umowy” w danym roku okre$lonej
w zatgczniku nr 1 za kazdy dzier opoznienia, jednak tacznie nie wigcej niz 3% tej kwoty”.
Podkresli¢ nalezy, iz przedmiotowy zapis nie precyzuje terminu, w ktérym kara umowna
powinna zostac naliczona dla $wiadczeniodawcy, nie formutuje czy kara powinna zosta¢
naliczona niezwtocznie czy natychmiastowo. W toku przeprowadzonej w | kwartale 2024
r. weryfikacji prawidtowo$ci realizacji zadania finansowania stazu podyplomowego lekarzy
i lekarzy dentystéw za 2023 r. zostaty wystawione noty obcigzeniowe podmiotom zgodnie
z przystugujgcym Marszatkowi prawem do dochodzenia kar umownych do wartosci umow
obowigzujacych w 2023 r. Wskazac nalezy, iz zapis nie obliguje Marszatka do naliczania
kar i naliczenie kar nie jest w tym przypadku obligatoryjnym.

(akta kontroli str. 64-67, 225-250, 342)

3. Marszatek nie uwzglednit w umowach zawartych z piecioma podmiotami uprawnionymi
do prowadzenia stazy?® wzrostu od 1 lipca 2023 r. zasadniczego wynagrodzenia
miesiecznego lekarzy i lekarzy dentystow, ktéry wynikat z art. 3a ust. 1 ustawy z dnia

22| ek/X/09/2022 (wptyw rozliczenia za Il kwartat 17 pazdziernika 2023 r.) i Dent/IV/02/2022 (wptyw rozliczenia za
lIl kwartat 28 grudnia 2023 r.). Obie umowy wygasty przed koricem 2023 roku. W dniu 18 marca 2024 r.
wystawiono dwie noty ksiegowe, z tego na kwote 8,94 zt za jednodniowe opdznienie (0,01% od kwoty 89,4 tys.
zt x 1 dzien) i 299,44 zt za op6znienie wynoszace 73 dni (0,01% od kwoty 41 tys. zt x 73 dni).

23 Umowy, ktdrych to dotyczyto wygasty w trakcie 2023 roku, odpowiednio 30 wrzesnia (trzy umowy) i 31
pazdziernika 2023 r. (dwie umowy).



Whioski

z dnia 8 czerwca 2017 r. o sposobie ustalania najnizszego wynagrodzenia zasadniczego
pracownikow wykonujacych zawody medyczne zatrudnionych w podmiotach
leczniczych?. W konsekwencji podmioty te zgtosity w rozliczeniach koncowych niedobor
Srodkow w 2023 roku w tacznej kwocie 37,2 tys. zi5.

Dyrektor DZ wskazat m.in., ze wzrost wynagrodzen od 1 lipca 2023 r. wigzat sie
Z konieczno$cig aneksowania umoéw zawartych przed tym dniem, co tez byto sukcesywnie
procedowane z uwzglednieniem dostepno$ci planu wydatkéw na przedmiotowe zadanie
ujetego w budzecie wojewddztwa na rok 2023 oraz dostepno$ci Srodkow otrzymanych od
wojewody. Jednakze w przypadku przedmiotowych uméw (...) nie zakoriczono procedury
dotyczacej ich aneksowania (lub zawarcia porozumien), w zwigzku z niniejszym nie byto
podstaw do refundacji przedmiotowych kosztéw (...). Tutejszy Urzad rozpoczyna
procedure majacq na celu zawarcie porozumien z podmiotami bedgcymi stronami ww.
umoéw zmierzajacq do refundacji kosztow wynikajgcych ze wzrostu zasadniczego
wynagrodzenia lekarza stazysty od 1 lipca 2023 r.

NIK zauwaza, ze mimo wygasniecia dwoch innych uméw z podmiotami prowadzacymi
staz, odpowiednio z 30 wrzesnia 2023 r. i 31 pazdziernika, Wojewddztwo zawarto 14 i 22
grudnia 2023 r. porozumienia, na mocy ktdrych dokonano odpowiedniego zwigkszenia
i wyptaty $rodkéw finansowych wyréwnujacych wzrost wynagrodzenia stazysty od 1 lipca
2023 r.%

Zgodnie z art. 15i ust. 4 ustawy o zawodach lekarzy, stazysta otrzymuje zasadnicze
wynagrodzenie miesieczne w wysokosci ustalonej na podstawie ustawy o sposobie
ustalania najnizszego wynagrodzenia zasadniczego pracownikdw wykonujacych zawody
medyczne zatrudnionych w podmiotach leczniczych, za$ na podstawie § 12 pkt 1a
rozporzadzenia w sprawie stazy lekarzy $rodki finansowe, ktére Marszatek przekazuje
podmiotowi prowadzacemu staz obejmujg m.in. wynagrodzenie lekarzy stazystow.

Nalezy zauwazyé, ze Wojewoddztwo, wnioskujgc w lipcu i w sierpniu 2023 roku
0 zwiekszenie dotacji, wskazywato na brak zabezpieczenia $rodkéw na sfinansowanie
wzrostu wynagrodzenia zasadniczego lekarzy stazystow, a takze uwzglednito ich
wysoko$¢ w przewidywanym wykonaniu w 2023 roku zawartym w Informacii
0 wykorzystaniu $rodkdw na dzien 31 sierpnia 2023 r. W ocenie NIK brak wystarczajacych
Srodkéw nie mogt by¢ zatem, powodem odstgpienia od zawarcia stosownych anekséw
douméw z organizatorami stazy zwazywszy, ze do budzetu panstwa zwrocono
niewykorzystane $rodki z dotacji w wysokosci 252 tys. zt. (akta kontroli str. 251-340)

V. Whnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowo$ciami Najwyzsza Izba Kontroli, na podstawie

art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK przedstawia nastepujace wnioski:

1. Prawidtowe naliczanie kosztow obstugi organizacji stazy.

2. Dokonanie zwrotu do budzetu panstwa dotacji z tytutu kosztow obstugi stazy w kwocie
30 tys. zt, pobranej w nadmiernej wysokosci.

3. Prawidtowe kalkulowanie kosztéw w umowach z podmiotami prowadzacymi staze.

W zwigzku z podjeciem przez Marszatka dziatarh majacych na celu wyegzekwowanie kar

umownych Najwyzsza Izba Kontroli odstepuje od formutowania wniosku pokontrolnego w tym
zakresie.

2Dz, U.z2022 . poz. 2139.

% Odpowiednio: 17,7 tys. zt - umowa Lek/X/05/2022 (wptyw rozliczenia koricowego po terminie 28 grudnia 2023
r.), 9,1 tys. zt - umowa Lek/X/08/2022 (wptyw rozliczenia koricowego terminowy 14 listopada 2023 r.), 2,3 tys. zt
- umowa Lek/X/04/2022 (wptyw rozliczenia koricowego terminowy 13 pazdziernika 2023 r.), 4,7 tys. zt — umowa
Lek/X/07/2022 (wptyw rozliczenia koricowego terminowy 3 pazdziernika 2023 r.), 3,4 tys. zt — umowa
Lek/X/01/2022 (wptyw rozliczenia koricowego terminowy 11 pazdziernika 2023 r.).

2 Umowa Lek/X/02/2022 i Dent/IV/02/2022. Na mocy porozumienia z 14 grudnia 2023 r. wydatkowano 613,6 tys.
zt, za$ porozumienia z 22 grudnia 2023 r. 2,3 tys. zt.



Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykonania wnioskow

VI. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla kierownika
jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje prawo
zgtoszenia na piSmie?” umotywowanych zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego w terminie
21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie do Dyrektora Delegatury NIK
w Biatymstoku. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie z art. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie
przystuguje do wystapienia pokontrolnego zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie
zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzszg Izbe Kontroli w terminie
21dni od otrzymania wystapienia pokontrolnego o sposobie wykonania wnioskéw
pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodijecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezefi do wystapienia pokontrolnego, termin przedstawienia
informaciji liczy sie¢ od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu zastrzezen w catosci lub
zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Biatystok, dnia 25 marca 2024

Kontroler: p. 0. DYREKTORA DELEGATURY
Urszula tukaszuk Najwyzszej Izby Kontroli w Biatymstoku
gtowny specjalista kontroli panstwowej Janusz Pawelczyk

Ipodpisano elektronicznie/ Ipodpisano elektronicznie/

27 Najwyzsza lIzba Kontroli zwraca sie z prosba o zgtaszanie, pismem elektronicznym, na adres elektronicznej
skrzynki podawczej (ePUAP) NIK lub na adres mailowy NIK wskazany w stopce na pierwszej stronie niniejszego
wystapienia. W przypadku za$ nadania pisma z zastrzezeniami (pisma opatrzonego wiasnorecznym podpisem)
w placéwce pocztowej operatora wyznaczonego, NIK zwraca sie z prosha o dodatkowe przekazanie skanu tych
zastrzezen na ww. adres mailowy.
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